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Debesuotas, 
dieną 24, naktį 65 laipsniai; 
Saulė teka 5:58, leidžiasi 7:52.
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JAV SUShrn.NO AVIACIJOS PUOLIMUS
IZRAELIS NENOROMIS SUTIKO
ĮSILEISTI ARABU PABĖGĖLIUS

JERUZALĖ. — Izraelio ministerių kabinetas, po ilgų ginčų 
nutarė paskelbti, kad visi arabai, kurie nori sugrįžti į buvusią 
Jordano teritoriją, bus įsileisti iki rugpjūčio 31 dienos. Pabėgė
liai turės užpildyti įvairius popierius ir praeit Izraelio pareigūnų 
skriningą. Nebus įleidžiami nusikaltėliai, žinomi agitatoriai. Vi
si turės įrodyti, kad jie užimtose žeirfėse turi savo namus. Religi
jos reikalų ministeris taip pat pranešė, kad į šventas Jeruzalės 
vietas Izraelis įleis visų religijų piligrimus.

Arabų pabėgėlių neįsileisti 
siūlė gan įtakingi Izraelio gy
ventojų sluogsniai — ypatingai 
dešiniosios politinės partijos. 
Juos priimti raginęs užsienio 
reikalų ministeris Ebanas. Gin
čai dėl šio klausimo buvo ilgi ir 
aštrūs.

Nemažai pakenkė arabų pabė
gėlių priėmimui Jordano finan
sų ministerio pareiškimas praė
jusį antradienį. Jis ragino visus 
arkbus, pasitraukusius iš žydų 
okupuotos Jordano dalies, sugrį
žti namo ir “padėti savo ten pa- 
silikusiems broliams tapti rakš
timi agresoriaus kūne, kol visa 
krizė bus išspręsta.”

Jordanas varo atgal
Jordano vyriausybė paskelbė, 

kad visi arabai, kurie užsiregis
truos grįžti į Izraelio pusę, gaus 
trims mėnesiams maisto atsar
gų ir po pusantro dinaro (apie 
5 dolerius) pinigais. Kartu val
džia pagrasino, kad visi tie, ku
rie pasiliks Jordane, niękada 
daugiau negaus Jordano vy
riausybės pašalpų.

Jordanas pasiuntė prie Jorda
no upės, kur daugiausia tų pa
bėgėlių yra, apie 500 valdininkų, 
kad jie padėtų pabėgėliams už
pildyti Izraelio reikalaujamas 
formas.

Izraelio apskaičiavimu, per 
sugriautą Allenby tiltą per die
ną galės praeiti apie 6,000 pabė
gėlių. įtaikę iki rugpiūčio 31-os 
daug nebeliko. Sugrįžusių ara
bų skaičius, tuo būdu, negalės 
būti labai didelis. Be to, dabar 
kasdien po 500 arabų pereina 
upę iš Izraelio į Jordano pusę.

Izraelis aiškiai tų arabų pabė
gėlių nepageidauja. Vyriausybės 
nutarimas juos įsileisti buvo 
daugiau iššauktas pasaulio opi
nijos, o gal siekiant įteisinti Jor
dano teritorijos pasilaikymą 
ateityje.

Sukilėliai patys 
pradėjo puolimą

LAGOS. — Nigerijos sukilėlių 
radijas giriasi ne tik sustabdęs 
federalinės valdžios kariuomenę 
savo teritorijoje, bet net pradė
jęs puolimus šiaurinėje provin
cijoje. Sukilėliai turi vieną bom
bonešį. Tas, dviejų baltųjų vai
ruojamas, padaro nemažai bai
mės Nigerijos kareiviams.

Centrinė valdžia paskelbė atsi
šaukimą į jorubų genties žmo
nes, ragindama juos kovoti prieš 
sukilėlius ibu žmones. Šie kovo
ja prieš dviejų šiaurinių genčių 
įsigalėjimą. Hausa ir fulani gen
tys eina iš vieno prieš ibus.

Šis civilinis karas padarys 
jaunai Nigerijos valstybei ne
mažai žalos. Stebėtojų manymu, 
nors centrinei valdžiai ir pavyk
tų sukilėlius nugalėti, žudymai 
ir nesugyvenimas tarp atskirų 
genčių taip greit nepasibaigtų.

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Šian- 

dien turi prasidėti Vakarų Vo
kietijos ir Amerikos pasitari
mai. Iš Vokietijos atvyksta kan
cleris Kiesingeris ir užsienio 
reikalų ministeris Brandtas su 
delegacija. Bus svarstoma Eu
ropos gynybos ir kiti politiniai 
ir kariniai klausimai.

SEOULAS. — Pietų Korėjos 
pasienio patrulį iš pasalų už
puolė šiaurės Korėjos kareivių 
grupė. Pietiečių žuvo keturi ir 
buvo sužeisti šeši. Komunistai 
pasitraukė palikdami tris už
muštus.

HONG KONGAS. — Komu
nistinės Kinijos radijas pasigy
rė, kad dar vienoje provincijoje 
— Tsinghai buvo įvesta Mao 
Tse Tungo vadovaujamų revo
liucinių komunistų kontrolė. 
Dabar ir toje provincijoje bus 
pradėti teisti visi, kurie prasi
kalto prieš “tikrąją liniją”.

GMUNDAS. — Iš Čekoslova
kijos į Austriją, bėgo šeima su 
penkiais vaikais — viso septyni 
asmenys, šeši atbėgo laimingai, 
nors čekų policija juos apšaudė, 
tačiau vienas 12 metų berniu
kas pakliuvo į policijos rankas. 
Pats jauniausias bėglys buvo 2 
metų mergaitė. Pasienyje susi
rinkę austrai koliojo bešaudan- 
čius į mažus vaikus komunistus Į 
sargybinius, šešios kulkos pa- ; 
taikė į vieną Austrijos pasienio 
pastatą.

TOKIJO. — Kinijos kariuo
menės laikraštis skelbia, kad 
Mao Tse Tungo įpėdinis ir būsi
mas komunistų partijos pirmi
ninkas esąs gynybos ministeris 
Lin Piao. Jis buvęs jau pernai 
tai vietai parinktas.

ADENAS. — Arabų naciona
listai susišaudydami su britų 
kareiviais padegė arabų namą. 
Gaisre sudegė apie 200 medinių 
lūšnų ir apie 1,000 arabų liko 
be pastogės.

WASHINGTONAS. — Rugsė
jo 6 ir 7 d. d. įvyksta plati kon
ferencija svarstyti abortų klau
simų. Laukiama iš visų kraštų 
mokslininkų, filosofų, teisininkų 
ir religinių grupių vadų.

Didieji broliai 
pamoko mažuosius
Dešimtį paskutiniųjų liepos 

mėnesio dienų Lietuvoj lankėsi 
nepaprasta propagandininkų 
ekspedicija aiškinti rusų kom
partijos neseniai surašytų “te
zių”. Ekspedicijai vadovavo du 
marksistinės filosofijos profeso
riai (Jakovlevas, Gapočka), eko
nomistas Charachašjanas ir net 
maskvinės užsienių reikalų mi
nisterijos patarėjas V. Kuzneco
vas. Mokė vietinius partijos ak
tyvistus, kaip skelbti komparti
jos mokslą. Ekspedicija, be Vil
niaus, dar lankėsi Klaipėdoj, 
Šiauliuose, Panevėžy ir net Ro
kišky. (E)

Floridos gubernatorius Claude Kirk vienas atvyko i negrų susirinkimą, paėmė mikrofoną iš pra
muštgalvio Rap Brown, ir viešai {spėjo jį nekalbėti apie revolverius Floridoje.

PRADĖJO BOMBARDUOTI IR KINIJOS 
PASIENYJE ESANČIUS TAIKINIUS

SAIGONAS. — Karinės vadovybės pranešimai Vietname 
rodo, kad jau nuo penktadienio Amerikos aviacija sustiprino ir 
praplėtė savo puolimus šiaurės Vietname. Buvo pirmą, kartą pul
tas labai svarbus, mylios ilgumo tiltas tarp Hanojaus ir Kinijos 
pasienio, o taip pat jungiąs kelią į Haifoną. Viena tilto dalis buvo 
susprogdinta. Be to, buvo bombarduoti po kelis kartus geležinke
lio mazgai ir sandėliai, — vienas 26 mylios, kitas 19 mylių, tre
čias vos 10 mylių nuo Kinijos sienos. Anksčiau lakūnai turėjo lai
kytis apie 30 mylių nuo kinų sienos.

MONTANOS VALSTYBINIAME PARKE 
LOKIAI SUDRASKĖ DVI MERGINAS 
WEST GLACIER. — Montanoje Glacier Valstybiniame Par

ke lokiai užmušė dviejose stovyklose, 20 mylių atstume viena nuo 
kitos dvi 19 metų merginas — studentes. Vienas 18 metų studen
tas buvo lokio gerokai apdraskytas ir sukandžiotas. Jis buvo nu
vežtas į ligoninę, kur daktarai turi vilties, kad jis pasveiks.

Parko direktorius pareiškė, ■ -
kad nuo 1910 metų nėra buvę I VĖLIAUSIOS ŽINIOS 
atsitikimo, kad lokiai užmuštų ‘--------------------------------------- —
žmones. Parkas po šio atsitiki
mo buvo uždarytas, o šeši jo pri
žiūrėtojai su galingais šautu
vais ieško lokių, kurie bus nu
šauti.

♦ šiaurės Vietname Amerikos 
lėktuvai vėl bombardavo tiltus 
prie pat Kinijos sienos. Diplo
matiniai korespondentai iš Wa
shington© praneša, kad prezi
dentas pritarė naujam bombar
davimų išplėtimui. Sakoma, kad 
Washingtone tikima, jog kinai 
taip yra užsiėmę savo namine 
revoliucija, kad jie nesikiš į 
Vietnamo karą.

Viena mergina miegojo, įlin
dusi į miegamąjį maišą su gru
pe kitų stovyklautojų. Tie nė 
vienas nematė ir negirdėjo lo
kio ateinant, tik pabudo išgirdę 
merginos klyksmą. Kai netoliese 
miegojęs vyrukas pabudo ir su
judėjo, lokys šoko ant jo, ta
čiau tam pavyko pabėgti toliau. ' 
Tada lokys sugrįžo prie mergi
nos ir nuvilko ją apie 400 pėdų, riausybės bombardavimo politi- 
žmonės subėgę rado ją jau be- R?’ pareiškė, kad prieš tris ne
mirštančia. tus *a politika atrodžiusi teisin

ga, bet dabar aiškėja, kad oro
Kitoje vietoje, matyt, kitas pUnHmai neprivers komunistų 

lokys aplankė stovykla apie 4 nusneisti.

♦ Senatorius Thruston Mor
ton, kuris anksčiau rėmė vy-

lokys aplankė stovykla apie 4 
vai. ryto. Jis apuostė penkis 
miegamuosius maišus, tačiau jų ' 
savininkai stengėsi nejudėti ir 
net nekvėpuoti. I okys tada puo
lė merginą ir nuvilko ją su visu 
maišu į krūmus. Atėjus nagel- 
bai, mergina jau buvo nebegy
va. Parko prižiūrėtojai spėlioja, 
kad tai buvo rudosios meškos— 
vadinamos grizzlies. Ši lokių rū
šis yra žinoma savo stiprumu ir 
klastingumu.

Parko direktorius nežino, 
kas paskatino lokius, kurie, pa
prastai, bėga nuo žmonių, pulti 
miegančius vasarotojus. Jo nuo
mone, galėjo prisidėti prie lokių 
charakterio pakeitimo tą vakarą . 
siautusi perkūnija ir žaibai, ku- i 
rie net 14 vietų uždegė mišką. ' 
Parke lietaus nebuvo jau nuo 
birželio mėnesio, žaibams pade- J 
gus mišką, gaisrų gesinti šešta- i 
dieni ir sekmadienį buvo suva
žiavę apie 400 ugniagesių. Gali
mas daiktas, kad lokiai nuo to 
viso triukšmo ir gaisrų pasidarė 
pikti ir ėmė pulti miegančius 
žmones.

♦ Izraelio užsienio reikalų mi
nisteris Ebanas pareiškė, kad 
Izraelis sugrįš į senąsias sienas 
t'ktai tiesioginėse derybose su 
arabais.

♦ Senatorius Fulbrightas se
nate ragino senatorius apkarpy
ti vyriausybės užsienio paramos 
lėšas, res esą negalima šelpti 
kitų valstybių tuo metu, kada 
Amerikos miestai stovi ant re
voliucijos briaunos.

Prezidentas Tito
arabų sostinėse

DAMASKAS. — Jugoslavijos 
prezidentas Tito iš Egipto atvy
ko į Siriją, o iš čia važiuos į Ira
ką. Sakoma, kad jis važinėja 
siūlydamas arabams taikos su 
Izraeliu planą. Labai abejotina, 
ar arabai tą jo planą priims, nes 
ir Damasko gatvėse, jam atva
žiavus buvo valdžios įsakymu 
papuoštos šūkiais: “mūsų kelias 
yra ginkluota kova” ir “Viduri
niuose Rytuose taikos tol ne
bus, kol Izraelis egzistuos”.

Bagdado spauda Tito kelionių 
proga primena Jugoslavijos pre
zidentui, kad ir jis kovojo prieš 
vokiečius, kol tie buvo nugalėti. 
Taip esą reikia daryti ir kovo
je su Izraeliu.

Jordano karalius, kuris yra 
laikomas nuosaikesniu už kitus 
arabų vadus, sutikdamas Irako 
prezidentą Arifa, pareiškė savo 
kalboje, kad birželio mėnesio 
karas nebuvęs karas, o tik viena 
karo dalis. 1

Kinija išsigando 
Kosygino protesto 
MASKVA. — Sovietų laivas 

“Svirsk”, kuris buvo sulaikytas 
komunistinės Kinijos uoste, po 
griežto sovietų protesto ir po 
paties Kosygino laiško, buvo ki
nų paleistas. Kinija tą paleidi
mą pavadino “ištrėmimu” ir įs
pėjo sovietus, kad ateityje pa
našūs sovietų jūrininkų pasiel
gimai bus griežtai baudžiami.

Kaip praneša Maskvos “Prav
da”, laivui sustojus Darieno uo
ste, į laivą, atvyko grupė kinų 
revoliucinės grupės jaunuolių 
ir pradėjo dalinti sovietų jūrei
viams Mao Tse Tungo ženkle- Į 
liūs, kuriuos Kinijoje žmonės 
nešioja įsisegę į atlapą. Vienas 
jūreivis tą ženklelį Įmetė į jū
rą. Nuo to ir prasidėjo kinų 
siautėjimas. Jie pareikalavo, 
kad kapitonas atiduotų tą jū
reivį kinams, šiam nesutikus, 
buvo suimti trys jūrininkai ir 
pats kapitonas.

Sovietų laivą į atvirą jūrą pa
lydėjo septyni kinų ginkluoti 
laivai. Nors kinai skelbia, kad 
laivas buvo ištremtas, tačiau vi
si mato, kad jie sovietų laivą 
paleido po griežto Kosygino pro
testo nepraėjus nei 24 valan
doms.

Diplomatiniame pasaulyje na
grinėjamas greitas ir griežtas 
Kosygino įsikišimas. Labai re-

ir taip 
nusi
botų

■s karas, o tik viena tai Patęstus svetimoms vy- 
Iš to mūšio arabai Gausybėms pareiškia pats vy- 

daug pasimokė, karo galo dar riausybės galva, šiuo atveju 
nematyti, — kalbėjo karalius I Kosyginas įsikišo vos dienai 
Husseinas. j praėjus po formalaus užsienių

 1 reikalų ministerijos protesto.
; Pasaulio spauda aiškina, kad so- 

VII NIUJE — išleista A. Sa- vietai vis daugiau netenka kant- 
baliausko knyga vardu “žodžiai i rybės sav0 santykiuose su Ki- 
atgyja” (203 psl., 12,000 egz.). nįja>
kurioje surinkti duomenys 19-j Kinai dė] “nemandagaus sė
tojo amžiaus lietuviško žodžio vietų jūrininkų elgesio” patys 
tyrinėtojus, lyginamosios-istori- įteikė sovietų ambasadai Pekine 
nės kalbotyros mokslininkus. protestą. Laivas gi išplaukė ap- 
Rinkinyje kalbama apie kelias- daužytas, išteptas įvairiais kinų 
dešimt lietuvių, rusų, latvių, vo- komunistų šūkiais.
kiečių, lenkų, čekų, suomių, “Pravda”, aprašydama ši in- 
prancūzų, šveicarų bei danų kai- cidentą, aiškina, kad Kinija vi-
bininkų, prisidėjusių prie lietu- sada sukelia kokią nors priešso- 
vių kalbos studijų. (E) viėtinę provokaciją, kada tik

...■■■ ....... . ................ amerikiečiai padidina
spaudimą Vietname.

vių kalbos studijų.
savo

Egipto prezidentas Naseris pasitiko į Kairą atskridusį Jugoslavijos 
prezidentą Tito, kuris siūlys Egiptui taikytis su Izraeliu.

RECIFE. — Brazilijos prezi
dentas paskelbė naują programą 
išvystyti vargingą Brazilijos 
šiaurės - rytų provinciją, čia 
bus statomos užtvankos, keliai, 
ligoninės, mokyklos ir gyvena- . 
mieji namai.

GENOA. — Italijos uosto di
rektorius neįsileido į uostą kinų 
laivo, kuris buvo visas pasipuo
šęs propagandiniais komunistų 
šūkiais. Kapitonui atsisakius 
tuos šūkius pašalinti, laivas bu
vo išlydėtas į atvirą jūrą.

NEW DELHI. — Indijos svei
katos ministeris pranešė, kad iš 
17 Indijos valstijų, tik dvi ne 
pritarė vyriausybės planui ste
rilizuoti visas šeimas, kurios 
turi tris vaikus. Pats ministeris, 
kuris turi tris dukteris, irgi yra 
sterilizuotas.

Čikagoje sūnus, kuris nese
niai nužudė iš pasigailėjimo sa
vo ligoninėje gulinčią motiną, 
buvo apkaltintas žmogžudyste.

Naujieji taikiniai buvo smar
kiai ginami komunistų artileri
jos ir lėktuvų. Vienas JAV lėk
tuvas nukrito, trys lakūnai už
simušė. Iki šiol šiaurės Vietna
me buvo prarastas 641 lėktu
vas.

Hanojaus užsienio reikalų mi
nisterija sustiprintus puolimus 
pasitiko su atsišaukimu į “bro
liškas socialistines tautas ir val
stybes”. Jos prašomos vardan 
teisingumo ir taikos meilės grie
žtai pasmerkti naują amerikie
čių karo sustiprinimą
veikti, kad “kriminalinių 
kaltelių kruvinos rankos 
sulaikytos.”

Amerikoje vyriausybės
J j kai irgi sukėlė naują protestų 

I bangą. Senato užsienio reikalų 
i komiteto pirmininkas Fulbrigt 
pareiškė, kad bombardavimų 
padidinimas “yra labai pavojin
gas ir kvailas žingsnis”.

Niekina rinkimus
Pačiame Pietų Vietname vyk

sta pasiruošimai prezidento rin
kimams. Amerikos vyriausybė 
dėjo daug vilčių į šiuos rinki
mus, nes Vietnamas jau seniai 
neturėjo gyventojų laisvuose 
rinkimuose išrinktos valdžios. 
Ir pačiai Amerikai būtų daug 
parankiau, jei t e k t ų bend
radarbiauti su gyventojų daugu
mos pasitikėjimą turinčia val
džia, o ne su generolų taryba.

Priešrinkiminė kampanija iki 
šiol parodė, kad kandidatai ne 
tiek ginčijasi dėl politinių skir
tumų, kiek dėl pačių rinkimų 
tvarkos ir eigos. Stebėtojams 
atrodo, kad daugelio kandidatų 
svarbiausias uždavinys yra su
niekinti rinkimus, iš anksto šau
kiant. kad jie negali būti tei
singi. Tuo kai kurie Vietnamo 
politikai jau iš anksto siekia pa
teisinti savo pralaimėjimą.

Pasirodė budistų vadas
Iš pogrindžio prieš rinkimus 

išlindo ir anksčiau gan garsus 
budistų vienuolis Thich Tri 
Quang, kuris virš metų, po savo 
nepavykusio bado streiko viešu
mon nesirodė. Jis spaudos kon
ferencijoje pareiškė, kad rinki
mai būsi? neteisingi, nes karinė 
valdžia nenori prarasti valdžios. 
Ji norinti išnaikinti budistus.

Generolas Thieu ir maršalas 
Ky esą jau kaip ir išrinkti, tik 
viena Amerikos kariuomenė 
galėtų apsaugoti Vietnamą nuo 
tu kariškių diktatūros, nes bu
distai esą bejėgiai.

Stebėtojai nurodo, kad budis
tų kunigas anksčiau prikišdavo 
amerikiečiams, kad jie kišasi į 
vietnamiečių reikalus. Dabar jis 
reikalauja, kad amerikiečiai 
kištųsi ir pašalintų budistams 
nepalankius generolus.

Rinkimai įvyks rugsėjo 3 die
na. Manoma, kad karinis sąra
šas bus išrinktas ir padėtis Sai- 
gone niekuo nepasikeis, tik bus 

(nemažai pasaulio opinijoje pa- 
Į kenkta kenksmingais politiniais 
1 kaltinimais. Tuo pačiu bus tik 
sustiprinta komunistų propa- 

! ganda.

kriti-

1
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

IĮ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

KARŠČIO SMŪGIS
Nors žmogus pajėgia geriau prisitaikyti perdaug dideliam 
karščiui negu šalčiui, vienok perilgas buvimas dideliame 
karštyje gali sukelti rimtus fiziologinius sutrikimus.

Mediciniška tiesa.
Žmogus, panašiai kaip ir kiti 

šiltakraujai gyviai, palyginti 
gerokai laisvai - nepriklausomai 
nuo aplinkos temperatūros pa
laiko savo kūno šilimą maždaug 
pastovią. Nedaug svyruojančios 
kūno šilimos išlaikymui žmogus 
puikiai išbalansuoja šilimos kū
ne gaminimąsi su jos išleidimu. 
Kūne šilima gaminasi iš dviejų 
šaltinių: 1. iš medžiagos j kūną 
paimtos su maistu apykaitos, ir 
2. iš aplinkumos. Kūnas šilimą 
prašalina naudodamas įvairius 
tam tikslui turimus mechaniz
mus.

Vidutiniai šiltam klimate žmo
gaus kūnas pro savo paviršių 
prašalina apie 65 7~ šilimos tri
mis keliais: spinduliavimu, lai
dumu ir cirkuciacija (convec
tion). Likusį šilimos kiekį — 
35 7< žmogus iš savo kūno praša
lina vandens garinimu nuo odos 
ir plaučių paviršiaus. Visai kiti 
dalykai nusiduoda tada, kai ore 
karštis pasiekia 98 F. Tada šili
mos prašalinimas iš kūno mi
nėtais trimis keliais — radiaci
ja, laidumu ir cirkuliacija liau
nasi. Tada žmogus atsipalaiduo
ti nuo šilimos gali tik minėtu 
garinimu vandens per odą ir 
plaučius. Tiesa, didelis kiekis ši
limos iš kūno gali būti prašalin
tas minėtu vandens garinimu — 
bet tik tada, kai dvi sąlygos es
ti išpildomos: 1. kai yra atsa
kanti oro srovė ir 2. kai oras 
yra neperdaug drėgnas. Peril
gai užsitęsęs didelis ore karštis 
sutrikdo kūne esamus tempera
tūros reguliatorius ir gaunasi 
būdingi kūne fiziologiniai paki
timai.
\ Karščio smūgio reiškiniai

Karščio smūgis yra pati sun
kiausioji liga sukelta šilimos. 
Nuo tos ligos mirštama iki 
80 G . Karščio smūgio yra sekan
tieji reiškiniai: 1. aukšta kūno 
temperatūra. 2. Sausa ir karšta 
oda. 3. Nerviniai reiškiniai, įs
kaitant traukulius, klejojimą ir 
daliną ar visišką sąmonės nete
kimą. Tik kai kurie žmonės 
gauna karštį su sausa oda be

jis nuo karščio nuvargsta. Karš
čiui nesiliaunant, neprakaituo
jąs žmogus gauna perkaitimą 
(heat hyperpyrexia), o po to ga
li jis gauti karščio (saulės) 
smūgį. Nepamirština, kad bet 
kokia su karščiu einanti liga ga
li irgi davesti iki karščio smū
gio.

Išvada : Visi venkime su
sigrūdimo, dušnių patalpų ir 
didelių karščių soduose dabar 
vaisius skinant. Nepamirškime 
būti vėdinamoje patalpoje ar 
lauke, kur vėjelis pučia. Supra
kaitavus gerkime daugiau skys
čio, persipilkime vandeniu — te
gul apatiniai ar lengvi viršuti
niai rūbai sušlampa — geriau 
vėsins kūną. Niekada nepamirš
kime galimybės gauti karščio 
(saulės smūgį) kiekvienoje kar
štoje dienoje, jei yra dušnu ir 
be jokio vėjo. Daugiau apie tą 
ligą, kitą kartą.

Pasiskaityti: Fabricant, J.: 
U. S. Armed Forces M. J. 9:- 
1106, 1958.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Jaunas suriebėja ne dėl to, 
kad perdaug valgo

Klausimas: Kodėl ma
no vaikas yra riebus, nors jis 
mažiau valgo už liesą brolį?

Atsakymas : Atlikti 
tyrimai nurodė, kad riebūs jau
nuoliai nevalgo daugiau už ne
riebius vienamečius — atvirkš
čiai: tie riebuliai jaunieji ma
žiau valgo už liesuosius. Jie nu
tunka dėl to, kad juose suval
gytas maistas lėčiau susinaudo- 
jo — sudega kūne. Taigi tie rie
buliai jaunikaičiai iš savo kūno 
energiją iškeičia lėčiau. Už tai 
jie nutunka ne dėl to, kad per
daug valgo.
Geriau su senovišku piautuvu— 

mašina piauti žolę
Klausimas : Kaip apsi

saugoti save ir kitus nuo nelai
mingo atsitikimo plaunant žolę?

Virs septyniasdešimt vaikučiu iškilmingai žygiavo Jonušo me-i -a sarr< palydint per visa aikšte Sophie Barčus 
Radio Šeimos išvykoj, prasmingai visus vaikus užimant alvudiečiams akt. Alfai Brinkai, Aldonai Sobieskienei ir 

jos vyrui Povilui.
Nuotrauka V. Noreikos

Man beplaunant su liauja ma
šina iš po jos sviedėsi akmuo ir 
sužalojo netoliese esantį mano 
sūnų.

Atsakymas: Elektros 
varomos mašinos žolei piauti 
dabar vis daugiau vartojamos. 
Su jomis dabar nelaimingų at
sitikimų skaičius pasibaisėtinai 
didelis yra ir vis didėja. Su 
naujomis — apie ašį besisukan
čiais peiliais — mašinomis dau
giau nelaimingų atsitikimų nu
siduoda, negu su senoviškomis 
— volelinėmis. Dažniausiai su
žeidžiama rankos ir kojos. Dar 
sunkiau susižeidžia tiek plovė
jas, tiek šalia besirandąs žmo
gus tada, kai įstrigęs mašinon 
akmuo ar kitas kuris kietas dai
ktas iššoksta iš beplaunančios 
mašinos. Vienintelė apsauga 
nuo tokių mašinų sukeltų nelai
mių yra grįžti į saugesnį dar
bą: naudoti rankines ir seno
viškas žolės plaunamas mašinas. 
Pasigimnastikuosit — tai nau
dinga patiems bus, ir saugesni 
patys ir jūsų vaikai bus.
Sveikatos pasitikrinimo nauda
Klausimas : Kokia nau

da yra tikrintis pas gydytoją ir 
jam pinigus mokėti tada, kai 
nieko blogo nesijauti? Ar tai nė
ra gydytojų pasipinigavimui 
vedama propaganda tas perio
diškas sveikatos tikrinimasis 
visai gerai jaučiantis?!

Atsakymas : Yra nusta
tyta tyrimais, kad pirmą kartą 
apžiūrint gydytojui vyrus — 
yra rasta rimtų sutrikimų net 
25—35%. Apie juos jie pirmiau 
nieko nežinojo. O iš Tamstos va
dinamų niekuo nesiskundžian-

čiųjų — juos gydytojui ištyrus 
— rasta tik nuo 10 iki 25% 
sveikų. Taigi, ne visi yra svei
ki, nors niekuo dar pradžioje 
nesiskundžia. Periodiškas svei
katos tikrinimas atkreipia 
žmogaus dėmesį kreiptis į gydy
toją tada, kai atsiranda simp
tomai. Komplikacijų ir neatitai
somos žalos išvengiama tada, 
kai liga atidengiama anksti lai-, 
ke reguliaraus sveikatos tikri
nimo. Taip pat toks sveikatos 
tikrinimas pagelbsti gydytojui 
diagnozuoti naują ligą, jei ji at
siranda laikui bėgant.

Sveikata yra brangiausias 
turtas. Centą turėdamas kiše
nėje ir tvirtą sveikatą kūne, 
prote ir jausmuose esi daug tur
tingesnis už milijonierių su pa
lūžusia sveikata. Visi gydytojai 
turi darbo iki kaklo — nesirū
pinkime jais. Sielokimės užlai
kyti savo sveikatą, su gydytojo 
pagelba. Dabar mes dažnai 
kreipiamės į gydytoją tik tada, 
kada iš tiesų reikia kreiptis pas 
laidotuvių direktorių ar duobka
sį. Liaukimės tai darę ir nė vie
no gydytojo nelaikykime sau ne
draugu. Visi gydytojai yra 
Tamstos ir visų kitų žmonių 
draugai, nors kiekvienas jų su 
savomis asmenybės savybėmis 
ir skirtingu prie ligonio atsine- 
šimu, bei medicinišku pasiruo
šimu.

Sutino šonkaulio kremzlė
— kas daryti

Klausimas : Labai išsi
gandau, kai pradėjo skaudėti 
kairėje krūtinės pusėje ties vi
duriu krūtinės vienoje vietoje. 
Ta vieta netrukus sutino ir ko-

■ sulys dar prisidėjo. Gydytojas 
pažiūrėjęs nuramino — ar tik
rai galiu nusiraminti dėl taip 
ryškios ligos?

Atsakymas : Tikrai ga
li nusiraminti — gydytojas tei
singai Tamstos ligą nustatė ir 
gerą patarimą davė. Jis tai atli
ko ištyręs ir, žinoma, nuotrauką
— X-Ray padaręs. Visokios kil
mės gali būti krūtinės skausmų 
ir patinimų. Jei ištyręs gydyto
jas Tamstą nuramino — tai ir 
būk rami. Yra gerybinių, savai
me praeinančių vienos ar kelių 
šonkaulių kremzlės patinimų
— tiesa, skausmingų ir kartais 
su kosuliu einančių. Medicinoje 
toks negerumas yra gerai gydy
tojams žinomas Tietze’s syndro- 
mo vardu. Ir mes džiaugiamės, 
kad tik tokia gera negerovė 
Tamstą kol kas vargina. Galėjo 
būti ir blogiau.

Strėnų migrena — tikra liga
Klausimas : Kas toks 

per daiktas yra strėnų migre- 
[ na, kurią man gydytojas nusta
tė. žinau, kad žmonės, ypač mo
terys, serga galvos migrena. Ar 
yra tokia liga kaip strėnų mig
rena ?

Atsakymas : Yra. Klau
syk gydytojo nurodymų — pa
gysi. * žemutinėj strėnų daly 
skausmais skundžiantis, reikia 
visada pagalvoti apie galimybę 
Tamstai nustatytos ligos.
Nuomaris po 50 metų nebūtinai 

dėl smegenų auglio
Klausimas : Mano gimi

naitis jau pagyvenęs žmogus 
pirmą kartą gavo nuomario li
gą. Gydytojas įtaria smegenų

tumorą. Ar tai dažnai taip atsi
tinka ?

Atsakymas : Dabarti
niai tyrimai nurodo, kad po 50 
metų amžiaus pirmą, kartą 
žmonės suserga nuomariu — 
epilepsija daug rečiau dėl sme
genyse išsivysčiusio auglio negu | 
pirmiau manydavo. Yra specia- Į 
lūs smegenų peršvietimas su I

kontrastine mase. Jis ne kiek
vienam pagyvenusiam žmogui 
pirmą kartą nuomariu susirgu
siam daromas, nes tai sudėtin
gas tyrimas. Tik jei su nuoma
riu atsiranda židininiai reiški
niai — tada tumoro smegenyse 
išskyrimui esti atliekamas taip 
vadinamas kontrastinis smege-

(NuKelta } 3 psl.)

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpiučio 20 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 12:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (L8-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
Western, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau įvažiuos 
į Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir Ke- 
dzie Avė., o vėliau sustos Kedzie ir 55-ta, Kedzie ir 63-čia, Kedzie 
ir 71-ma, o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs ir Bučo 
Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antray 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.50.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai

rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil
low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-»ą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti
nervinių reiškinių. Tokį stovį su 
106 F. šilimos kūne reikia lai
kyti ne karščio smūgiu, bet dėl 
karščio pakilusia temperatūra 
sunegalavusiuoju (heat hyper
pyrexia). šitokiam stoviui il- 
ilgiau užsitęsus, heat hyperpy
rexia gali pereiti į karščio smū
gį (heat stroke) su išsivysty
mu minėtais būdingais tokiai li
gai nerviniais reiškiniais.

Karščio smūgio priežastys
Sutrikęs prakaitavimas esant 

dideliam lauke karščiui yra svar 
bus veiksnys padedantis atsiras
ti karščio smūgiui. Yra dar ir 
kitų priežasčių tokiai ligai gauti 
— tai: gausi lauke drėgmė, 
menkas vėjas, neįpratimas žmo
gaus prie tokio karščio bei drėg
mės, ir bendrai sumenkęs žmo
gaus kūno stovis.

Pagrindinė priežastis karščio 
(saulės) smūgiui gauti yra ilgas 
buvimas karštoj saulėj. Bet tai 
nebūtina sąlygas: karščio smūgį 
žmogus gali gauti ir neperdau- 
giausia saulėje buvęs. Pvz., nu
degimas odos nuo saulės gali su- 
krikdyti šilimos reguliaciją kū
ne, tada nudegtoj vietoj sutrin
ka vasomotorinių nervų veikla 
ir imama nudegtoj vietoj nepra
kaituoti, nors kūnas degtų karš
čiu kaip ugnyje. Taip pat ir gau
sus prakaitavimas gali užvesti 
negerumų mechanizmą, prive
dantį prie karščio smūgio. Kai 
dėl įkyraus karščio imama gau
siai prakaituoti, galima po tokio 
prakaitavimo visai nustoti pra
kaituoti. Jei karštis tęsiasi, o 
žmogus neprakaituoja — tada

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE INSURED
METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

AtsilanKę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą Įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
Kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŽTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bondc
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
I/OtS

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ............  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day 
THURSDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
FRIDAY 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY 9:00 AM. — 12:30 PJA
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JUOZAS STROLIA

LAIŠKAI IŠ KELIONĖS
Mieli prieteliai ir prietelkos, 

Traukiny tarpe šveicarijos-Prancūzijos

Jau rašiau, kad mane pradėjo 
persekioti miegas. Tačiau toks 
miegas, kaip kad savo1 lovoje, 
čia sunkiai prisiviliojamas. 
Traukinys vis dažniau pradeda 
sustodinėti stotyse, o per lan
gus girdėti daugelio .žmonių 
skuboti ir garsūs pasikalbėji
mai jau vien tik prancūzų kalba. 
Jaučiu, kad mes važiuojame per 
Prancūzijos žemę, tai kur čia 
dabar sugausi miegą.

Mano mintys ima ir vėl kaž
kur klaidžioti ir šokinėti, prade
dant nuo “mažojo korsikiečio” 
—Napoleono Bonapartės, ligi gil
jotinos išradėjo dr. Guillotine— 
šio krašto garsenybių. Paskui 
ji grįžta prie šių laikų pažangos. 
Ne kurios nors medžiaginės, bet 
žmonių, tautų artimesnių santy
kių pažangos. Juk dar neseni 
laikai, kada tokiai kelionei iš 
Vokietijos į Ispaniją būtų rei
kėję išsirūpinti Šveicarijos ir 
Prancūzijos valdžios įstaigų 
vadinamąsias tranzitines vizas. 
Jų negavus, nieko nereišktų 
gautoji Ispanijos viza, leidžian
ti įvažiuoti į jų valstybę ir kurį 
laiką pagyventi, šiandien Euro
poje nebereikia jokių vizų, tik 
reikia turėti tvarkingą galio
jantį pasą. Tai jau tikrai, kad 
pažanga.

Mano bendrakeleiviai — vo
kiečių “bytninkai”, susitaisę lo
vas ir užsisklendę duris, užmi
go. Pasirodo, kad aš važiuoju 
miegamajame vagone, bet nie
kaip negaliu užmigti.

Per langą matau, kaip prava
žiuojame Valence, Avignon —

tai kadaise buvusi vadinamoji 
Avinjono popiežių buveinė. Pas
kui matau, kad Montpelliere ir 
kitose menkai apšviestose vie
tovėse kai kur spindi, tarpe 
modernių žalsvos šviesos lempų, 
dar ir senos, rausvai akinančia 
šviesa mirksinčios, lempos ir 
nemaloniai veikia akis. Kai vie
noj stoty ilgiau traukiniui su
stojus ir aš pradedu snausti, 
tai į vagoną įsiveržęs kondukto
rius ima isteriškai šaukti;
. — Depecher vous!' Depecher 
vous! Votre tren ėst la!

Skubiai imu ieškoti patamsy 
kur yra pasuolin nuję mano ba
tai ir skubu užsivilkti švarką, 
bet vis nesiseka. Visas mūsų 
vagonas ištuštėjęs ir kitame 
traukiny visi jau užėmę vietas. 
Šiaip taip įsibrauname ir mes 
ir dar gerą pusvalandį važiuoja
me prie mėnulio šviesos. Jis, 
matyti, taip pat pavėlavęs atsi
minė, kad dar reikia nors jau 
prieš patį rytą parodyti savo be
sišypsantį veidą.

Ryto prieblandoje matau, kad 
važiuojame tarytum per ežerą, 
nes ir vienoj ir kitoj traukinio 
pusėje stovi vanduo. Prašvitus, 
pasirodo, kad tai iš jūrų van
dens druskos gamyklos.

Apie pusiau septintą, valandą 
pro uolų protarpius matosi vi
duržemio jūra ir palmės. Va
žiuojame visai netoli jūros, bet 
vis dar landžioj ame ir per tune
lius.

Apylinkių gamta neturtinga: 
nuogi kąlnai su nusususiais au
galais. Tuo tarpu mus vežantis

Amerikon atvažiavusi Monako kunigaikštienė Grace nuoširdžiai svei
kinasi su Delbert Mann, buvusiu jos filmu direktorium.

Žmogaus sala nori 
būti nepriklausoma

Airijos jūroje, tarp Anglijos, 
Škotijos, Airijos ir Wales yra 
maža, 50,000 gyventojų sala, 
vardu Manx arba Isle of Manr, 
arba žmogaus sala. Tos salos sei 

Imas, vadinamas* Tynvald, se
niausias parlamentas pasauly
je, prasidėjęs 933 metais mūsų 
eros, pagrasino kreiptis į Jun
gtines Tautas ir apskųsti Ang
lija, kad elgiasi kaip kolonija- 
linė imperija, o keli Tynvaldo 
atstovai net žada kreiptis į I)e 
Gaulle, kad atplauktų į jų sa
lą ir panašiai kaip padarė 
Kvebeke, sušuktų “Vive Tie de 
Man Libre!” (Tegyvuoja lais
va žmogaus sala!).

Žmogaus salos “revoliucija” 
prasidėjo nuo to, kai Anglijos 
radio stotys pamėgino sudrau
sti šios salikės “piratines” sto
teles, ypač Radio Caroline, per 
kurią ši sala reklamuojasi tu
ristams patraukli ir trukdo 
anglų stotims.

Anglijos premjeras Wilson 
pareiškęs, kad jis ne tam yra 
anglų premjeras, kad leistų

tariniams paminklams, milijo
nų žmonių ausims ir nervams 
ir pačiai aviacijai. Pats buvęs 
per 25 metus aviacijos pilotu, 
Ruppenthal perspėja, kad JAV 
gerai apsigalvotų, pirma ne
gu pasiduos tai supersoniuei 
gadynei. Be visokių kitokių pa
vojų ir nuostolių, kuriuos su
kelia už garsą greitesnio skri
dimo aviacija, pikčiausias yra 
šoninis grumėjimas (sonic 
boom), švedų aviacijos eks
perto apskaičiavimu, tų super- 
soninių lėktuvu sukeliamas 
oro trenksmas pakenks ma
žiausiai 10 milijonų amerikie
čių ausų būgneliams ir dar 
daugiau milijonams amerikie
čių įvarys baimę.

Ruppenthal pranešė, kad 
miestai Amerikoje ir Europo
je jau organizuojasi gintis nuo 
tos rūšies aviacijos, visiškai 
uždraudžiaiit supersoniniains 
(už garsą greitesniems) lėktu
vams skristi viršum tų mies
tų, o Vokietija ir Šveicarija 
žada tokiems lėktuvams visiš
kai uždrausti perskristi jų te
ritorijas.

Amerikos valdžia iki .šiol į 
supresoninių lėktuvų išvysty

mą yra jau įdėjusi daugiau 
kaip $700,000,009 ir mano, kad 
tas biznis sieks pusantro bili
jono. Tai kur valdžia inves
tuoja iš žmonių mokesčių su
rinktas sumas.

TVIRTA SVEIKATA . . .

(Atkelta iš 2-ro psl.)
nų peršvietimas Roentgeno 
spinduliais (contrast reoenge- 
nography).

žmona nesirūpina geriančiu 
vyru

Klausimas : Mano vyras 
geria ir pasiegria. Jei jis svai
galuose mirkdamas savo sveika
tos neboja, tai man irgi nėra ko 
jo sveikata rūpintis. Ar gerai aš 
elgiuosi ?

Atsakymas : Priesai
ką sulaužąs elgiasi nežmoniš
kai — taip elgiesi Tamsta irgi. 
Jis serga dvasine liga — alko
holizmu. Padėk visomis jėgomis 
jam gydytis. Jis nepajėgia pats 
sau padėti.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS z INTAS

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 
41% ® 

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.
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JUOZAS NAUJOKAITIS
tixaifx ium s-aziH

prancūzų traukinys nėra elek
trinis, bet anglimis kūrenamas. 
Kai per ilgesnį tunelį kur nors 
perlendame, tai jaučiamės, ta
rytum mūsų bobučių gamybos 
kumpiai — ir išrūkyti ir pajuo
davę, nes per atdarus langus 
į vagoną prilenda dūmų.

Pusiau septintą valandą at
vykstame į Ispanijos-Prancūzi- 
jos sienos stotį Portbou. Muiti
nė čia mus išvargina bent dvi 
valandas, kol nuo vagono' durų 
kas keletas minučių pasistum- 
dami su daiktais vos po pusę 
žingsnio pagaliau prieiname 
prie muitinės durų. Labai daug 
žmonių, ypač iš Prancūzijos. Jų 
Ispanijoje apsilanko kas metai 
po pusantro milijono ir dau
giau.

Man bestovint dvi valandas 
eilėje, mano greitasis traukinys 
į Barcelona jau išvyksta. Apie 
9 vai. 10 min. mums duoda pa
pildomą traukinį tik su trečios 
klasės vagonais. Tai ne trauki
nys pirmos klasės keliautojui, 
bet tikras ispaniškos vežėčios! 
Tiktai tiek, kad šis traukinys 
yra elektrinis.

Pavažiavę tokiomis vežėčio
mis, netrukus sustojame pir
mojoj Ispanijos geležinkelio 
stotyje, kurios, jau pats vardas 
prietaringam keliautojui nežada 
nieko gera, nes stotis vadinasi 
Colera. Gal tai dėl tokio keisto 
stoties pavadinimo, o gal ir nuo 
šilimos, aš jaučiuosi sušilęs ir 
šlapias. Ar iš tikrųjų nepaiims 
manęs cholera?! Kelionė lėktu
vu būtų buvusi greitesnė, pato
gesnė ir nebrangesnė už pir
mosios klasės bilietą traukiniu, 
bet aš, mat, norėjau iš arti pa
matyti pravažiuojamąsias šalis 
ir susidaryti sau vaizdą, kurio 
kelionė lėktuvu neduoda.

Aplinkui gamta ir čia tokia 
pati neturtinga: aukšti kalnai,

žiai moka tvarkyti ir papuošti 
savo daržus.

Ligi Barcelonos pravažiuoja
me dar keletą gelžkelio stočių 
(Calella, San Pol ir Arenys del 
Mar). Jos visos viena į antrą 
panašios: stovi visai ant jūros 
kranto ir turi labai daug vieš
bučių atvykstantiems pasimau
dyti. Tas viskas nepaprastai 
mane vilioja, nes esu visą parą 
nemiegojęs ir nevalgęs. Dėl ma
no nedavalgymo, tai smulkme.- 
na, nes prie to buvau pripratin
tas jau Pyrmonto sanatorijoj, 
bet miego smegenų centro rei
kalavimų negalima nei praša
linti, nei apgauti. Jie dabar ne
rimsta, stato reikalavimus ir 
dažnai mane priverčia sukniub
ti.

Traukinio publika labai ski
riasi nuo vokiečių traukinių 
publikos. Vokiečiai vyksta dau
giau susikaupę, rimti ir viešą 
juoką, bei viešas kalbas labai 
taupiai naudoja. Atrodo, tary
tum jie būtų dar nuo Hitlerio 
laikų įbauginti, kad jų viešų 
kalbų ir juoko klausosi ir girdi 
priešas — “Der Feind hoert 
mit!” Ispanai — visai kiti žmo
nės. Traukiny jie visi kalba ir 
rėkia kartu. Kartais atrodo, 
kad jie yra susipykę ir netrukus 
susimuš.

Užpakaly manęs rėkia net 
kelios poros, bet viena pora la
bai iš visų išsiskiria. Moteris 
visą laiką vėduodamas!, pyški
ną savo tarškančią kalbą be jo
kios pertraukos. Vyras, pakar
totinai atsistoja ir dvigubai 
garsiau šaukia;

— Senora, Como puede Us- 
ted dicer lo? Por Dios! (Senjora, 
kaip tamsta gali tai sakyti? 
Dievaži!).

Po 12 valandos sekmadienį 
sustojame jau Barcelonoje. 
Miestas senas, bet labai gražus 
ir turtingas įdomiais pamink-

Britų saloms išsiskirstyti. Jei 
Žmogaus sala atsiskirtų, se
kanti būtų Škotija, toliau Wa
les, dar toliau Cornwall ir t.t.

Žmogaus sala turinti geroka 
dožą nepriklausomybės. Ten 
net tebegaliojas senoviškas įs
tatymas, leidžia škotą nušauti 
vos tik pamačius, ko žinoma, 
dabar “žmogiečiai” neprakti
kuoja.

Supersoninė gadynė 
žada tiktai pavojus

Stanfordo universiteto prof. 
Karl Ruppenthal pranašauja, 
kad artėjanti supersoninio 
transporto gadynė neša pavo
jus žmonių namų langams, is-

lais. Taxi atveža į viešbutį “Al
hambra”, kuris užrašytas “mo
derno”, bet palyginus, tai Vo
kietijos nemodmių viešbučių 
neatstoja. Į trečią aukštą rei
kia lipti laiptais, nes keltuvo 
viešbutis neturi. Tiesa, laiptai 
gražiais kilimais iškloti, ibet 
kas iš to?

Dvyliktą valandą paduoda 
pietus, kurie yra neblogi ir įvai
rūs.

Prieš mane valgomojoj salėje 
šeimyniškai pietauja apie 40 
asmenų — vyrų ir moterų. Jie 
visi tarpusavy kalbasi, tarytum 
būtų viena šeima. Prie pietų vi
siems atneša po bonką stalo vy
no, kurį lygiai sriaubia visos 
moterys, kaip ir vyrai, o išgėrę 
dar daugiau kalba, kalba ir kal
ba.

Pavalgęs sočius pietus, jau
čiu, kad viso pasaulio kalbos 
manęs šiandien tiek nežavi, 
kiek miegas šaukia mane į sap
nų karalystę atiduoti duoklę už 
nemiegotąjį laiką.

Sudiev visiems ligi kitos die
nos!

Jftes mokamu
per annum

aut risųsulaupų

MIDLAND
SAVINGS

l -----------
■ R IR

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Chairman of the Board

Telephone CL 4-4470 
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bet ant jų nematyti žaliuojan
čių augalų, kaip kad matėsi Vo
kietijoj ir Šveicarijoje. Jei kai 
kur yra ir čia augalų, tai jie 
yra nususę žemi krūmeliai, ta
rytum nurūdijusios dilgės ir vis 
dar tuneliai.

Toliau vaizdas šiek tiek ima 
gerėti.

Dešimtą valandą ir 50 minu
čių sustojame Malgrat de Mar. 
Tai nedidelis miestas prie pat 
Viduržemio jūros. Po kairei tę
siasi blykčiojanti jūra, o po de
šinei matyti daug gerų viešbu
čių, o karšta pašėlusiai.

Apylinkių kalnai jau daugiau 
apžėlę. Kai kur pravažiuojame 
daugelį sodintų miškų iš drebu
lių. Tarpe tokių miškų vis dau
giau užvažiuojame cukrinių nen
drių priaugusius protarpius. 
Pamidorų ir apynių dirvos labai 
gražiai apstatytos ilgų piautinių 
lazdučių, į viršų nusmailėjan- 
čiais žardeliais. Tai labai gražiai 
atrodo ir kimbantiems kultūri
niams augalams sudaro patogu
mą. Už tai reikėtų paglostyti is
panes moteris, kad jos taip gra-

NAUJIENŲ
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Prezidento populiarumas
Viešosios opinijos institutas, kuriam vadovauja dr. 

George Gallup, pereitą savaitę paskelbė savo apklausi
nėjimo davinius, kurie yra susiję su prezidento Johnso- 
no populiarumu dabartiniu laiku.

Minėtas institutas veikia jau visą eilę metų. Jo tiks
las — stebėti, taip sakant, krašto gyventojų pulsą, jų 
nuotaikas. Paruošiama vienas ar daugiau klausimų, ku
rie yra labai svarbūs (bent daugumoje atvejų) ir kuriais 
domisi gyventojai. Instituto patyrę apklausinėtoj ai — 
specialistai visame krašte praveda vadinamuosius šiau
dinius balsavimus, iš kurių rezultatų sprendžiama apie 
gyventojų nusistatymą tuo ar kitu klausimu.

Klausimas, kuris šį kartą buvo gyventojams (žino
ma, parinktiems) pateiktas, buvo toks: Pritariate ar 
nepritariate krašto politikos vairavimui, kurį atlieka 
Johnsonas kaipo prezidentas? Vadinasi, gyventojai bu
vo prašomi pasisakyti, ką jie mano apie Johnsono kaipo 
prezidento atliekamą darbą dabartiniu laiku?

Apklausinėjimo rezultatai labai būdingi. Į minėtą 
klausimą iš viso atsakė 1,396 asmenys, gyveną įvairiau
siose Amerikos vietovėse ir atstovaują maždaug apytik
riam viso krašto gyventojų (bent tiems, kurie domisi 
krašto reikalais ir politika) nusistatymui ir jų nuotai
koms.

Būdingi tie rezultatai tuo, kad jie rodo, jog dabar
tiniu laiku prezidento Johnsono populiarumas yra pasie
kęs žemiausj laipsni. 39 nuošimčiai apklaustųjų pareiš
kė, jog jie prezidento Johnsono politikai pritaria, o 47% 
pasisakė neigiamai. Tai reiškia, jog jie tai politikai ne
pritaria. Iš apklaustųjų 14% nepasisakė nei teigiamai, 
nei neigiamai.

įdomu tai, kad dar liepos viduryje to pat instituto 
praVesti šiaudiniai balsavimai rodė, jog 47 nuošimčiai 
gyventojų pritaria Johnsono politikai, o nepritaria — 
39%. Kaip matote, vieno mėnesio bėgyje skaičiai labai 
būdingai pasikeitė: dabar pritariančiųjų nuošimtis yra 
toks, koks aukščiau buvo nepritariančiųjų ir atbulai — 
nepritariančiųjų, koks aukščiau buvo pritariančiųjų.

Viešosios opinijos apraiškas taip pat stebi ir kita 
gana pagarsėjusi įstaiga, kuri yra Denveryje ir kuriai 
vadovauja Harris. Toji įstaiga irgį paskelbė savo vėliau
sio apklausinėjimo davinius apie prezidento Johnnsono 
populiarumą. Tie davimai visiškai sutampa su dr. Gal- 
lupo paskelbtais daviniais ir rodo, kad Prezidento poli
tikai dabar pritaria tik 39 nuošimčiai, o nepritaria—47%.

Kas atsitiko, kad prezidento Johnsono populiaru
mas taip labai nusmuko, ir tai per tokį trumpą,laiką?

namo karas, dėl kurio krašto gyventojų nuomonės yra 
labai susiskaldžiusios. Kita svarbi priežastis — tai pre
zidento pateiktas Kongresui projektas žymiai padidin
ti pajamų mokesčius. Gyventojai nelabai temėgsta, kai 
yra paliečiama jų kišenė.

Be abejonės, pasireiškusios riaušės visoje miestų 
eilėje taip pat prisidėjo prie gyventojų nepasitenkini
mo. Vis labiau reiškiama nuomonė, kad valdžia turi im
tis griežtesnių priemonių riaušininkams (o juo labiau 
riaušių kurstytojams) suvaldyti.

Populiarumas yra toks dalykas, kuris iš dalies pri
mena barometrą: pasikeitimai dažnai įvyksta staiga ir 
netikėtai. Pvz. kad ir prezidento Johnsono populiarumas 
po įvykusio pasitarimo su Kosyginu buvo pusėtinai pa
didėjęs. Dabar jis yra nusmukęs. O kas atsitiks po dvie
jų, trijų mėnesių, ar kitais metais prieš rinkimus — tai 
priklausys nuo daugelio dalykų, kurių dabartiniu laiku 
niekas negali numatyti.

Ir prezidentas de Gaulle...
Panašaus lijdmo, kaip prezidentas Johnsonas, susi

laukė ir prezidentas de Gaulle: jo populiarumas irgi 
nusmuko. Ir nusmuko žymiai daugiau, negu prezidento 
Johnsono.

Prancūzų viešosios opinijos institutas paskelbė ap
klausinėjimo davinius, kurie rodo, jog per trumpą laiką 
de Gaulle’o populiarumas nusmuko 10 punktų (atseit, 
dviem punktais daugiau negu prezidento Johnsono).

Prezidento de Gaulle nepateisinamas išsišokimas, 
susiėjęs su tiesiog kurstymu prancūzų kilmės kanadie
čių siekti nepriklausomybės ir atsimesti nuo Kanados 
konfederacijos, labai suerzino prancūzus. Jų spauda (su 
mažomis išimtimis) griežtai pasisakė prieš de Gaullie’o 
įžūlų kišimąsi į svetimos valstybės vidujinius reikalus, 
ir tai draugingos valstybės.

Paris-Presse, gana palankus de Gaulle’ui laikraštis, 
paskelbdamas instituto davinius ryšium su populiaru
mo nusmukimu, nuo savęs daro tokią išvadą: Jeigu da
bar būtų renkamas Prancūzijos prezidentas, tai de Gaul
le pralaimėtų rinkimus, o išrinkktas būtų kairiųjų 
kandidatas Francois Mitterrand, kuris ir pereitais rin-

Gal viena pačių svarbiausių priežasčių yra Viet- kimais buvo stiprus kandidatas.
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Amerikos Lietuvių
1967 m. rugpiūčio 4 d., Chi- 

cagoje, A. L. Tarybos Biure 
įvyko Amerikos Lietuvių Tary
bos Valdybos posėdis.

Išklausytas Tarybos pirmi
ninko A. J. Rudžio pranešimas 
iš jo nuveiktų darbų, keliant 
okupuotos Lietuvos reikalą 
JAV Vyriausybėje, Senate ir 
Jungtinėse Tautose.

Kilus Izraelio-Arabų karui 
ir Sovietų Sąjungai paskelbus 
Izraelį agesoriumi, buvo nu
siųstos telegramos JAV pre
zidentui, State Departamentui, 
JAV ambasadoriui prie Jungt. 
Tautų, Izraelio atsakingiems 
pareigūnams, laiškai senato
riams ir didžiajai Amerikos 
spaudai, kuriuose buvo išdės
tyta ir piriminta Lietuvos oku
pacija, kur Sovietų Sąjunga 
pati įvykdė agresiją ginkluo
tomis pajėgomis okupuojant 
nedidelę ir taikią Lietuvos 
valstybę. Į tuos pranešimus 

Tarybos pranešimas 
gauta daug atsiliepimų iš at
sakingų pareigūnų ir tilpo ati
tinkami rašiniai amerikiečių 
spaudoje.

Pirmininkas A. Rudis išdės
tė, kad rūpinasi 1968 m. Lietu
vos Nepriklausomybės 50 me
tų atstatymo sukakties pami
nėjimu. Tuo reikalu dedamos 
pastangos gauti JAV pašto 
ženklą Lietuvos nepriklauso
mybės sukakčiai paminėti. Ga
vus ženklą Vasario 16 d. nu
matomas ta proga didingas ir 
iškilmingas kongresas Wa
shington, D. C., dalyvaujant 
aukštiems amerikiečių parei
gūnams, politikams ir visuo
menės veikėjams. Tas daroma 
šios šalies sostinėje, kur yra 
pasatilio politinis centras, kad 
Lietuvos vardas plačiau inus- 
kambėtų. Jei reikėtų planą 
keisti, tai Kongresas įvyks taip 
pat sostinėje 1968 m. birželio 
mėn. tokiu pat didingumu ir

iškilmėmis, skelbiant atitinka
mas rezoliucijas, kurios būtą 
istorinės reikšmės Lietuvos li
kimo klausimais.

Liepos mėn. pradžioje pir
mininkas A. Rudis, grįždamas 
iš Korėjos, buvo sustojęs Los 
Angeles, Calif, lietuvių kolo
nijoje, kur turėjo pranešimą 
vietos lietuvių visuomenei ir 
pasikalbėjimus su vietos Ame
rikos Liet. Tarybos veikėjais 
ir kt.

Tolimesnėje darbotvarkėje 
apsvarstytas klausimas dėl 
spaudoje pasirodžiusio prane
šimo apie važiavimą į okupuo
tą Lietuvą lietuvių — ameri
kiečių krepšininkų vieneto, pa
sivadinusio “Lithuanian Spor
ts and Cultural Activities Com
mittee, Inc.” Iš paskelbtų ko
ordinatoriais pasivadinusių or
ganizatorių pavardžių paaiš
kėjo, kad jų tap re yra šviesos 
— Santaros Federacijos pir
mininkas Raimundas Mieželis, 
kuris atstovauja tą organizaci
ją Amerikos Lietuvių Tarybo
je su kitais dviem tos organi
zacijos atstovais.

Kalbamojo komiteto pasis- 
kelbimas esą ruošia privataus 
vieneto išvyką pas okupantą 
ir klaidinimas, panaudojant 
amerikiečių įstaigų ir organi
zacijų vardus, kai tikrumoje 
lai yra organizuota lietuvių — 
amerikiečių krepšininkų išvy
ka, insikorporavusi atitinka
mose įstaigose atskiros orga
nizacijos vardu, neigiamai pa
veikė lietuvių visuomenės mo
ralę, kaip skaldymas lietuvių 
vieningo nusistatymo kovoje 
prieš Lietuvos pavergėją. Ka
dangi tokia valksmai yra prie
šingi Amerikos Lietuvių Ta
rybos uždaviniams, todėl nu
tarta pasiųsti šviesos-Santaros 
Federacijai tokį laišką:

“Apsvarsčius šį klausimą ir 
pasisakius visiems valdybos 
posėdyje dalyvavusiems na
riams, nutarta pranešti švie
sos-Santaros Federacijos /Val
dybai, kad jų atstovo Ameri
kos Lietuvių Taryboj ę p. Rai
mundo Mieželio dalyvavimas 
organizuojant sportininkų iš
vyką į okupuotą Lietuvą, kaip 
lietuvių spaudoje buvo pažy
mėta, yra* nesuderinamas su 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
nario pareigomis ir todėl pra
šoma jį atšaukti ir paskirti ki
tą atstovą”

Toliau buvo apsvarstyti ki
ti smulkūs organizaciniai ir 
administraciniai reikalai.

Posėdžiui pirmininkavo A.
J. Rudis, sekretoriavo Dr. K. 
Šidlauskas. Dalyvavo — E. 
Bartkus, T. Blinstrubas, Dr. VI. 
Šimaitis, garbės pirm-kas L. Ši
mutis,!. Talalas, J. Zuris, Dr.
K. Valaitis ir M. Vaidyla. 
Chicago, 1967 m. rugpiūčio 8 d.

Amerikos Lietuvių Tarybos
Biuras

LOS ANGELES. CALIF.
G. ir A. Mo'sinskų vestuvės

Iš Brazilijos, Sao Paulo, at
vykęs Gediminas Mošinskis ir 
iš Čikagos atvykusi Angelė 
šulaitytė rugpiūčio 5 d. apsi
vedė šv. Kazimiero bažnyčio
je, stebint daug svečių, giedant 
solistei Aukstakalnytei.

Vakare Tautinių namų sa
lėje įvyko vestuvinės vaišės. 
Virš 100 svečių. Daug dovanų. 
Krafto orkestras. Jaunieji pa
sitikti lietuviškais papročiais 
su duona ir druska. Dalyvavo 
jaunosios tėvai, gyvenantieji 
vieloje, o jaunojo tėvai, bro
lis, ir sesuo atskrido iš Brazi
lijos. Gražios buvo vestuvės.

P. Ūselis.

Baltieji vargšai
Pasirašęs H. J. Rannin iš Au

roros laiške Chicago Tribune 
skundižasi: “Kaip tankiai mes 
girdime reformatorius aprau- 
dojant 79 nuošimčius vargšų, 
kurie nėra juodžiai? Kaip daž
nai mes skaitome apie daug
inti jonines programas, kokias 
mes pradedame pagerinti ne 
juodžių vargšų likimą? Kaip 
dažnai mes girdime, kad kaž
ką reikia daryti, kol vilties ne 
tekę ne juodžiai vargšai ne
sukėlė riaušes?

Jei skurdas, neturtas ir vil
ties netekimas yra riaušių 
priežastis, tai mes turėtume 
baimintis mažų • mažiausiai 
penkis kartus1 daugiau negu 
manėme.”.

Marinu kap. Carl A. Reckwell Vietnamo fronte neteko kojos. Jis bu
vo taip smarkiai sužeistas, kad teko koją piauti žemiau kelio. Jojo 
jaunavedė Joyce Cornelious, po sutuoktuviy Oaklande, Calif, ratu
kais veža savo mylimą vyrą. Už dešinės kojos sužeidimą jis gavo 

bronzos žvaigždę.

"Kultūrinė revoliucija" 

raudonojoje Kinijoje

Grįžę iš Šanchajaus būrys 
britų jūreivių, kurie ten turė
jo nuplukdyti raudoniesiems 
kinams parduotą prekinį lai
vą, papasakojo, ką jie pergy
veno per dvi dienas viename 
Sangh a j aus viešbutyje, kol ga
lėjo lėktuvu apleisti Kiniją.

“Maišatis prasidėjo apie 8 
valandą vakaro”, pasakojo jū
rininkai. Galtvėje išgirdę dai
navimą ar giedojimą, iš savo 
viešbučio kambario 8 aukšto 
pažiūrėję pamatėme apačioje, 
gatvėje, du didelius būrius ki
niečių prieš vieni kitus susto
jusius, besistumdančius, ir vie
ni į kitus akmenis bemėtan
čius. Staiga pamatėme nuo vieš
bučio minios linkui beeinantį 
žmogų, kurį beregint apspitę 
pradėjo mušti ir permušę 
spardyti. Netrukus bealvažiuo- 
jąs motociklistas, kurį taip pat 
minia pagrobė ir čia pat mir
tinai sumušė, o jo motociklą 
uždegė.

Sekančią dieną anksti apie 
60 maoistų, lazdomis ir plieno 
batonais išblaškė antimaoistų 
būrį ir likosi mušti pavienius 
asmenis kurių 12 ar 13 liko 
klasoti gatvėje, o trys iš jų 
čia pat mirė. Jūrininkai atsi
sako daugiau su britų siunti
niais į raudonąją Kiniją be
plaukti.

Naujienų Piknikas
įvyks rugpiūčio 20 d.

BUČO SODE
Willow Springs, Illinois

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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— Gyvas ir gyvens! šratus išėmė! Atsi

gavo ir sąmonę atgavo, — pranešė Mo
nika užkūrdama krosnį.

— O! šratues išėmė! O, šventasis Ka
zimierai! Nejau atkeršijo tas prie bobų 
landus gaidys! — stebėjosi blaškydamasis 
po trobą Kurmis ir, kiek aprimęs, kalbė
jo:

— Ačiū ponui! Ačiū ir Dievui! Neži
nau, kaip jau čia reiks...

— Būk jau ramus, tamsta; paties žmo
na likusi — prižiūrės vaiką, — pasveiks.

Susigriaudinęs tėvas čiupo už rankos 
Raudienei sakydamas:

— Tik jūsų gerąs ponas išgelbėjo sū
nelio gyvybę. Jei ne jis, būt sušalęs vai
kelis. Matėt — iškritęs pirmasis sniegas. 
Šiandieną nė pėdsakų nebūt likę. Ką da
ryčiau?

Atsiplėšdama ir traukdamasi atatupsta 
Raudienė atsikalbinėjo:

— Dėkok Dievui, ne vyrui. Mūsų Vy
tenis atrado. Žmogus žmogui privalo gy
venant tik gerą linkėti, daryti. Jei žmonės 
vieni kitiems gerą darytų, kitoks ir gy
venimas būtų.

Kurmiui kiek aprimus, Monika už
klausė, kodėl šunys buvę neramūs naktį.

Atsikrankštęs, per kailinius ranką per
braukęs, pasakė:

— Nežinau, ponia. Mano ponas buvo 
irgi neramus: girdėjau vaikštant. Šič eida
mas mačiau su kailiniais prieangy atsi
klaupus, rankas sudėjus, poteriaujant.

— Prastas ženklas, Kurmi, kai Goštau
tas poteriauja viešai... Kodėl gi nepribu
vo vakar Goštautas vaiko išlydėti?

— Matai, ponia šeimininke, ponui Jus
tui Raudai išvykus su Vincuku, tuoj pri
buvo ir Goštautas. Teiravosi smulkiai apie 
viską. Teisinosi, kad negalėjęs akis į akį 
susidurti su ponu Rauda.

— Nenorėjo, matyt, rodyti savo šuniš
kų akių, — pastebėjo Monika ir, pokalbį 
nukreipdama, užklausė:

— Vincukui atgulus, kas ganys dabar?
— Išstumsiu savo likusias pupas. Gal 

ir ponas Goštautas sutiks dabar bendrai 
ganyti? — abejingai paminėjo Kurmis, 
ruošdamasis išeiti.

— Jei būtų Goštautas geros valios tu
rėjęs ir, kaip padoriam žmogui prideda, 
savo nuolanką bent mostu parodęs, ar, pa
galiau, šunybes krėsti liovęsis, Raudos būt 
seniai suleidę savo bandas. Kaip žinai, 
jo “sutikimo” Raudos lig šiol nepaisė.

Monika į laikrodį pažiūrėjusi nustebo:
— Kas pagaliau Onai nutikti galėtų? 

Pieninėj užgaišo!
— Kol rytines “pletkas” išklauso, visi 

užgaišta. Mačiau ir Tervys kažkaip persi

kreipęs nulingavo su bidonais, — pasakęs, 
išskubėjo Kurmis.

— Koks gi reikalas vertė Goštautą ne
ramiu būti? Naktį vaikštinėti ir šunis 
lodyti? Kai reikėjo Vincuko ieškoti, į li
goninę vežti ir išlydėti, visai nepasirodė! 
Koks būtų reikalas ir viešai melstis?

Įsibrazdinusi trobon Ona su bidonais 
prabilo:

— Kas vakar buvo, jau ne naujiena!
— Kas gi vėl nutiko? — staiga užklau

sė sustojusi Monika.
—Jėzau, kad žinotumėt! Malūnininkas 

Grunda nužudytas!
— O! Marija, Panela! Vėl nelaimė! Sa

kyk!
— Sakyk greičiau! — įsiterpė iš miego 

pašokęs Justas Rauda.
— Rado nebegyvą užtvankoj. Sako, pil

nas malūnas policijos. Automobiliu atvy
ko tardytojas su gydytoju. Dieve! Kas ten 
daros! Sako, areštavo Valį Kuosą ir išve
žė!! Prie užtvankos matė kažkas gydyto
ją mėsinėjant Grundos lavoną. Viešpatie 
šviesiausias! Ir viskas — Visų šventųjų ry
tą! — nuogąstavo Ona.

— Pasaulio pabaiga! — aimanavo ir 
Monika.

— Betgi ir nenuostabu: aptiko bernai 
tą katę — Grundos žmoną, kaip kyosos 
dveselieną, tai ir jį patį senį, vargšą, su
rijo. Velniai žino... Ir Tervys šiandieną 
buvo ne toks, kaip visad: partiūręs, atrodė, 
nemiegojęs, apsiblausęs. Tik nušepusią sa

vo barzdą atkišęs, skubėjo, tartum ne savo 
rankom bidonus graibė, maišė ir su sve
timais sumaišė. Kampe gūžėdamas išklau
sė apie Grundos nužudymą ir kaip kampa
ras išnyko, — pasakojo Ono.

Justas Rauda, stovėjęs kurį laiką, lyg 
sustingęs, žengė prie savo tabako dėžės ir 
prikimšęs pypkę, iš krosnies išprapštyta 
žarija užkūręs, dūmą patraukęs, tarė:

— Kur varžomasi dėl moters, ten lie
jasi ir kraujas. Tardytojas ir teismas iš
aiškins. — Po valandėlės tylos tęsė:

— Turiu ir aš savo nuomonę. Bijau, 
kad nenukentėtų tik nekaltas, gi liktų ne
nubaustas kaltas. Vieną, tačiau, žinau: 
nęekas neišvengs Dievo teisingumo.
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Pirm negu sugaudė parapijos varpas 
už Benedikto Grundos vėlę, abi nelaimin
gos žinios pasklido viesulo greičiu po kraš
tą. Siaubą sukeliančios naujienos sklido 
iš lūpų į ausis ir, pakaitom maišydamos, 
susipainiojo, tik retas susigaudę, kuri jų 
buvo priežastim ar pasekme, arba be jo
kio iš viso sąryšio. Anksčiau patyrę apie 
Grundos mirtį negu Vinco Kurmio pa- 
jįovimą, ir ką nors naujo sužinoję, lakstė 
vieni pas kitus žinias papildinėdami. Sto
vinėjo patvoriuos, pakluoniais, kraipė pe
čiais, aiškindamiesi trypė vietoje, maigė 
kojom purvą. Negirdėti nuo amžių tokio 
pobūdžio nusikaltimai toj apylinkėj iššau
kė pasibaisėjimą tarp padorių žmonių.

Besilaikantieji arčiau bažnyčios mėgi
no aiškinti, aplamai, doros smukimu, Die
vo bausme už nepildymą bažnyčios nuos
tatų; palaidų laikraščių skaitymą ir laikė 
•kultūros pažangos pasekme.

Tūli, neliesdami giliau visuomeninių 
priežasčių, bandė rišti tarpusavio nusikal
timų sąryšį: malūnininkas, nušovęs pie
menį, sąžinės sūkurio apimtas, pats metė
si į turbinų verpetus. Patyrę, kad medžio
klėj dalyvavo su malūnininku ir “pad- 
mieslščikas” ir aukščiau buvo girdėję, jog 
malūnininkas prieš tai buvo išvijęs ber
ną už jo jaunos žmonos viliojimą, bernus 
sumaišę, aiškino, kad bernas iš keršto ty
čia nužudė malūnininką.

Buvo aiškintojų: piemenį malūninin
kas nušovęs ir, kad nusikaltimas nepaaiš
kėtų, kėsinosi nužudyti liudytoją — ber
ną. Todėl susigrūmęs su juo ant užtvan
kos, bet berno pats buvo nustumtas į tur
binas.

Kaip ten ištikiu jų buvo, niekas neži
nojo, bet likimas ar pats velnias tartum 
gorčių aguonų būtų žmonėms pabėręs, kad 
rinkdami turėtų kuo pasotinti savo amži
nai alkaną smalsumą bei kitais domėji
mąsi.

Panašios nuomonės plito ir Visų šven
tųjų dienoj tarp būreliais sustojusiųjų pa
rapijiečių prie šventoriaus.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIE* 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti H U 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliu draudimai.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

ŽINIOS Iš KLAIPĖDOS KRAŠTO

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vaL vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 4764042 

Rezid. tel.: WAibrook 5-3048

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč.

ir seštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

~DR. A. JENKINS™
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
free, u seštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid, telef.; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Kezid. telef.: Glbson 8-6)95 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valonuos sKambinti telefonu HE 4-2123 
Jex neatsiliepia, uu telef. GI 8-8195 

foi. Uhso: 847 ■ 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-us gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vaL vau. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORIHOPteDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 

J, Arch Supports) ir t. L
vai., n—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Out. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet. \

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

r---------------------- --------------------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Rašo buvęs klaipėdiškis, 
dabar gyvenąs sovietų zonoj

Tūlas M. Karalius, gyvenąs 
Rytų Vokietijoje, turėjo gali
mybę aplankyti Klaipėdos kraš 
tą. Štai jo kelionės Įspūdžiai.

Lietuvoj viešėjau visą mė
nesį. Šilutėje aplankiau Ky- 
brancą, Jurgį Plonaitį, Tolei- 
kienę, gini. Dovelytę, o Kuko- 
raiciuose brolį Ansą. Ten pat 
gyvena trys sesutės Padagy- 
tės. Saugų mokykloje mokyto
jauja Jurgenaitytė ir Reizgytė. 
Priekulėje aplankiau Geidžius 

ir rašytoją Ievutę Simonaitytę. 
Susiduriu įspūdį, kad ji la
bai mažus ryšius su kitais pa
laiko.

Apžiūrėjau ir kitus kaime
lius. Kaimeliuose daugiausia 
gyvena klaipėdiškiai. Jie visi 
stebėjosi, kad aš po 25 metų 
dar taip puikiai lietuviškai kal
bu.

Klišiuose nakvojau pas žvejį 
Geidžių. Ten tai daug valgiau 
ungurių. Koks neapsakomas 
įspūdis man buvo, kai po ke
lių dešimtmečių vėl galėjau 
pamatyti Kuršių mares, jos 
banguojančias nendres, ir į 
krantą atsimušančias bangeles, 
Pats vanduo vis dar bėga se
na vaga.

“Po 25 metų buvau nuva
žiavęs į seną tėviškę. Važia
vau iš Leipzigo į Berlyną, 
Fraųkfurtą prie Oderio, Poz
nanę, Varšuvą, Lietuvos Bras
tą, Gardiną, Kuznicą, kol pa
galiau pasiekiau Vilnių.

Vilniuje mane pasitiko End- 
rio vaikai: Vytas ir Birutė. Aš 
nespėjau apsižvalgyti, kaip 
mane bučiavo vaikučiai. Jie 
man visų genčių vardu perda
vė didelį gėlių buketą.

Vilniuje pernakvojau ir ant 
rytojaus keliavome į Kauną 
pas Ašmius. Žinoma, visur tas 
pats malonus pasimatymas. 
Buvo šeštadienio popietis, kai 
iš Kauno mašinėle važiavome 
per Jurbarką, Smalininkus, 
Šilutę, Priekulę į Stagnius pas 
Endrių.

Rašo klaipėdiškis iš Šilutės

Štai, jau ir aš peržengiau 
sep tymus dešimtmečius, bet 
išimtinės dar niekas neduoda. 
Norint gyventi, turime dirbti 
kaip ir kiti, nors mano žmo
nos sveikata nekokia.

Gyvename ūkiškai. Turime 
karvutę, kiaulikę ir sklypą 
žemės daržovėms auginti. Kar
vutei ganykla yra apie keletą 
km. nuo miesto. Su miestu dar 
nebūtų taip bloga, bet apsiren
gimas ir visa kita nemažai 
kainuoja.

Buvau nuvykęs pas Kara
lius, kurie gyveną tėviškėje 
prie Priekulės. Gyveninio na
mas toks koks buvęs, tik trū
ksta kitų ūkio pastatų. Sodas 
puikus.

Paminėjome Ievos Simonai
tytės 70 metų sukaktuves.

Rodos jau sykį Tau rašiau 
apie Purvinus. Jis po karo pa
simirė. Jo sūnus buvo moky
tojas. , Už lietuvišką veiklą jis 
nacių buvo sudegintas. Dabar 
jis ilsisi šalia savo sūnaus pe
lenų.

Rytoj važiuosiu aplankyti li
gonį — kunigą Sprogį. Ta pro
ga užsuksiu pas Krukių šeimą 
(buvusio gimnazijos ir semi
narijos mokvtojo Krukio naš
lę)-

Iš Martyno Labučio gavau 
kada tai laišką. Jis, rodos, Lu- 
ebecke gyvena. Turi būti jau 
labai senas. (Miręs 1966 m. 
Red.)

Iš mokytojo Frico Skėrio 
gavau prof. dr. V. Gaigalai
čio atiĮsiės vietelės nuotrau
ką. Tokie paveikslai, tai mie
li mums prisiminimai. Ar Tau 
žinoma, kur Martynas Jan
kus, Viktoras Gailius ir kiti 
mūsų broliai miegti? Būtų 
malonu žinoti ir jų atilsio vie
teles.

Juozupaitis, tas kuris buvo 
Tautinio Lietuvių Banko di
rektorius Klaipėdoje, pasku
tinį laiką gyveno Panevėžyje,

kur ėjo vyr. buhalterio parei
gas. Jis dar mane aplankė 
1952 metais Šilutėje. Tačiau 
dar tais pačiais metais, kaž
kokiais sumetimais, mirė iš
gąstinga mirtimi.

Dažnai mane aplanko buvęs 
Tauragėje mokytojas, dabar 
jau pensininkas Alikas Jonu- 
šaitis. Nuvykstu kai kada į 
Kretingą, kur aplankau Anso 
Baltrio žmonelę. Jai jau apie 
90 metų ir ji jau gana silpna. 
Ten pat gyvena mokytojas 
Reinke.

Šiaip Šilutėje viskas /keičia
si. Nauji trobesiai ir fabrikai.

Važiuoja net autobusui, taip,' 
kad ir pėsčiam nebereikia ei
ti. Verdainės bažnyčios jau 
nebėra. Ten įrengtas linų ap
dirbimo fabrikas.

Tiesa, buvau ir į Tavo tėviš
kėlę nuvažiavęs, ten kur sa
vo laiku buvo puikus ūkis. Da
bar jo tik šešėliai beliko. Iš 
viso tik gyvenimo namas bes
tovi. Skūnė (daržinė) ir tvar
tas sudegę, o pašiūrė sukūren
ta “naminei” (samagonui) vir
ti. Viskas yra liūdnai apleista 
ir liūdnai atrodo.
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SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI "NAUJIENAS"

MINNIE BALTŪSIS
Pagal tėvus Brazgulytė
Gyveno 7222 So. Rockwell St.

Mirė 1967 m. rugpiūčio 12 d., 10:50 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Biržų apskrityje, Kvietkų parapijoje, Dokonių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Louise Baltūsis, du sūnūs: Peter ir Edward, 

anūkas Gary E., Stella Urlis ir jos sūnūs Vito Baltrūnas su šeima; 
daug seserų ir brolių vaikų ir jų šeimos; kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Trečiadieni, rugpiūčio 16 dieną 1:00 vai. popiet bus lydima iš 

koplyčios Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Minnie Baltūsis giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, anūkas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.
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LIDOVIKA UŠKURAITIENĖ
Pagal antrą vyrą VITARTIENĖ

Pagal tėvus BALKAUSKAITĖ

Gyveno 4139 So. Rockwell.

Mirė rugpiūčio 12 d., 1967, 1:40 p. p., sulaukusi 74 m. amžiaus.
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Tauragės apskričio, Gaurės parapijos Jucai- 

čių kaimo.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime duktė Marijona Gustaitis ir žentas 

Jurgis, du sūnūs: Bronius ir Albertas, trys anūkai: Verna ir Lorei- 
na. jos vyras Dennis Svoboda ir Alphonse žalneraitis, jo žmona Fran
ces, proanūkas Dovydas, kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Ave.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugpiūčio 16 dieną iš koplyčios 8:45 
vai. ryto bus atlydėta į Šv.Panelės Marijos Nekalto Prasidėjimo parapi
jos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po 
pamaldų bus nulydėta Į Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus daly
vauti šiose laidotuvėse.

Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3 - 0440

ANTANAS USPELEVIČIUS
Gyv. 7119 So. Campbell Avė.

Mirė 1967 m. rugpiūčio 13 d.. 1:30 vai. ryto, sulaukęs 81 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskrityje.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Vencentas Uspelevičius ir marti Mari

lyn, gyv. Rhinelander, Wis., sūnus Leo Uspelevičius ir marti Kathryn; 
duktė Josephine Butkin ir žentas John, 4 anūkai, 2 proanūkai, 3 sesers 
dukterys ir jų šeimos; 2 švogeriai: Victor Barauskas, gyv. Hot Springs, 
Ark., Antanas Barauskas ir jo žmona Anna ir jų šeimos; kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lackawicz’iaus koplyčioje, 2424 West 69th St.
Trečiadienį, rugpiūčio 16 dieną 11:00 vai. priešpiet bus lydimas iš 

koplyčios į Gimimo Pan. Švenč. Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Uspelevičiaus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, duktė, žentas ir kiti giminės.

Informacijoms tel. YA 7-1911.

A. + A.
JOSEPH C. KOZLOWSKI (KAZLAUSKAS)
Gyv. 2151 W. Cermak Rd., ilgai gyvenęs Marquette Parko apylinkėje

Mirė 1967 m. rugpiūčio 11 d., 7:15 vai. vakaro, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje. Raseinių apskr., Tytuvėnų parapijoj.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: mirusios sesers Milvydienės dukterys: Marija 

Ročkuvienė, Janina Rimavičienė, gyv. Foenix, Arizona. Julija Macke
vičienė su šeima Lietuvoje, mirusio brolio Tamošiaus Kazlausko duk
tė Teresė Kozlowski, mirusios sesers Nutow-Nutautienės vaikai ir 
anūkai, giminaitė Genovaitė Karsokienė ir jos dukterys: Genovaitė ir 
Viktorija su šeimomis.

Lietuvoje liko mirusio brolio Vinco Kazlausko vaikai ir anūkai 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, rugpiūčio 16 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Kozlowski giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiapii dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminaitės ir giminaičiai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUCi 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŽINU FONDA 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINI 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

LOVEIKIS v»Z
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted Sf. Yards 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 ■ 1220

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

. 2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKST8 AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių
M

TURIME
Direktorių KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. UTUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 W EST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ

bus rudeninio Naujienų pikniko vir
tuvės šeimininkė. Ji gamins maistą 
ir maitins visus atvažiavusius į pik
niką. Ji paruoš dešras, išvirs kopūs
tus. iššutins bulves, padarys sandvi
čius, k^vą ir visą kitą maistą. Jos 
gamintas maistas sveikas, skanus ir į 
vkų labai mėgiamas. Piknikas bus j 
ruspiūčio 20 dieną, sekmadienį, Bučo! 
Sode. Kviečiame visus tą dieną pra-1 
leisti gamtoje, pasimatyti su senais Į 
pažibamais, užmegzti naujas pažinti.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
_ Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

Atidavė
rastus pinigus

Jauna lietuvaitė, mano kai
mynė, praeitą savaitę rado di
dokų paloštą pinigų. Radinį ji 
tuojau parodė motinai. Abi 
norėjo pinigus atiduoti savi
ninkui, bet nežinojo, kam tie 
pinigai priklausė.

Pinigus pametęs žmogus nu-, 
tarė paskelbti Naujienose,, 
kad jam įvyko nelaimė. Pini
gus ra d usioj i mergaitė, paskai- 
čiusi pranešimą Naujienose, 
tuojau pinibus atidavė savi
ninkui. Jis, aišku, buvo labai 
dėkingas.

Yra žmonių, kurie tvirtina, 
kad jaunesnioji karta netei
singa, kad jaunesnieji nejaučia 
atsakomingumo jausmo. Tai 
melas. Aš pats žinau, kad jau
nuolių tarpe yra labai geru 
žmonių. Jie padaro gerą dar
bą ir nenori, kad jų vardas 
bū tų garsinamas.

Tuo pačiu metu noriu pasa
kyti, kad visokiais reikalais 

.verta pasiskelbti Naujienose.

NAUJIENŲ PIKNIKO 
DARBININKAI

Sekmadienį, rugpjūčio 20 die
ną, Rudeniniame Naujienų pik
nike dirbs šie darbininkai:

1. Juozas šmotelis
2- Josephine Mileriūlė
3. Al Dargužis

Al Mickevičius
Adelė Burbienė

6. Jonas Didžgalvis
7. V. Maukus
8. A. Ūsevičienė
9.

10.
11.
12. Mikalina Baronienė
13. Bernice Žemgulienė
1 L Marijona Pažarskienė
Visus talkininkus prašome 

laiku būti skirtose vietose.
Komitetas Piknikui Ruošti

4

M. Markūnienė
E. Petraitienė 
Jonas Kaunas

'WHY NOT WORK AND LIVE IN BEAUTIFUL NEW ENGLAND AREA
STAFF NURSES

FULL TIME — $251.35 bi-weekly — $282.00 bi-weekly
STAFF NURSES

HOURLY — $3.15 Hour — $3.53 Hour
LICENSED PRACTICAL NURSES

FULL TIME — $201.54 bi-weekly — $242.92 bi-weekly
LICENSED PRACTICAL NURSES

HOURLY — $2.52 Hour — $3.04 Hour
OPERATING ROOM NURSE

$245.22 bi-weekly — $300.39 bi-weekly
3 weeks paid vacation — 3 weeks paid sick leave — 11 paid holidays — Live- 
in accommodations and laundry service are optional at low cost. On duty 
meals are provided at no charge, at locations convenient to the assigned ser
vice. Beautiful grounds, tennis courts, cookouts, free movies, social direc
tor and activities are also available. These positions offer many other benefits 
at the Veterans Home and Hospital.
Apply: Nursing Ofiicd, State of Connecticut Veterans Home and Hospital 
Commission, West Street, Rocky Hill, Connecticut or call: Rocky HH1 ex

change 203 i 529 - 2571, Extension 233 or the Personnel Office, 
Extension 395.

ELECTRONICS 
TECHICIANS

Recent expansion has created vacancies for experienced technicians 
in our engineering and test department. Bench work with solid state 
communication equipment, military technical school, or radio — TV 

repair work helpful.
Send Resume or apply in Person or call collect

COMMUNICATIONS 
LABORATORY

9125 Gaither Rd. Gaithersburg, Md.
Phone 301 -948- 5210 .

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

for 1967 - 1968 term. 
SCHOOL

MACHINIST
JIG BORE

TURRET LATHE

SCHOOL
- 6

Experienced only
Job Shop

DURANT, IOWA COMMUNITY SCHOOLS 
Needs the following teachers 

SENIOR HIGH
• Phisics and Math
• Industrial Arts

ELEMENTARY
• Principal Grades K
• Music — Elementary
• Science and Art, Gradd 5 - 6
• Arithmetic and English Grade 5 - 6 .

Durant is a good school, good buildings and equipment. B. A. 
schedule starts at $5700; M. A. starts at $6384.

Write or call superintendent MR. R. K. LAUGER
319 - 785 - 4432

COMMUNITY SCHOOLS DURANT, IOWA 52747

Naujienos lietuvių 
labai plačiai skaitomos. Jose 
paskelbti garsinimai visuomet 
atneša naudos. Vienas žmoguš 
net pamestus pinigus atgavo, 
lai ką jau bekalbėti apie kilus 
dalykus. J. Pocius

tarpe yra i AUTOMOTIVE PARTS REBUILDER
Will train men and women for 

assembly of small parts. 
Bench work. Light, clean working 

conditions. Permanent.
8 paid holidays and insurance. 

916 MADISON ST. 
OAK PARK

F. & S.
MACHINE CO.

4548 W. CERMAK ROAD

METAL 
FABRICATOR

Requires 
EXPERIENCED

CONVEYOR SPRAYER
For quality metal Fabrication -

Permanent Full Time
Overtime — Company Benefits ; 

Call: Mr. PERSSON
626 — 2100

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

I I Š CHICAGOS I R | 
APYLINKIŲ

šiandien atidengiamas
Picasso “Nei šis-Nei-Tas”
Civil Centro aikštėje, Chica

gos miesto centre, šiandien, 
antradieni, 11 valandą įvyks
ta iškilmingas atidengimas ką 
lik baigtos statyti Pablo Picas
so skulptūros, kuriai nei pras
mės nei tinkamo pavadinimo 
čikaigečiai iki šiai dienai ne
išgalvojo, ir bendrai vadina 
“Nei-Šis-Ne Tas” vardu. Skul
ptūrą pagamino United Sta
tes Steel, yra 50 įpėdų aukščio 
sveria 162 tonas, kaštavo $300,- 
000 ir jai modeli pagamino 85 
metų senis ekscefitrikas ispanų 
dailininkas.

Atidengimo ceremonijoje 
kalbas sako meras Daley, gu
bernatorius Kerner ir Circuit 
teismo vyr. teisėjas John S. 
Boyle. Poetė Gwendolyn Bro
oks skaito tai progai parašytą 
poemą ir Sėji Ozawa su 
orkestrantų duoda pusės 
landos koncertą.

atostogų Bahama salose ir pa
siėmę 2 mėnesių amžiaus vai
ką Liną (Lyn) išvažiavo i 
Waukeganu, savo naujagimį 
parodyti jaunojo tėvo tėvams
- Gerard P. Nugentams. Atos

togų metu Lucės ir Pato vaiko 
aukle daugiausiai buvo jo “se
nelis” prezidentas Lyndon B. 
Johnsonas.

90 
va-

Nugintai atveža 
parodyti naujagimį

Žiniomis iš Washingtono, 
Pat ir Luci Nugintai praeitą 
sekmadienį grįžo iš 2 savaičių

Dainininkė Jonė Bružienė dainuos Rude
niniame Naujienų piknike sekmadienį, rug
pjūčio 20 dieną, Bučo sode. Visi Chicagos 
lietuviai kviečiami į Naujienų pikniką pasi

klausyti dainų ir pasižmonėti.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.
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MEDŽIO
PATYRĘ, JEI

• PIŪKLŲ
• AŠTRINTOJAI
• ŠLIFUOTOJAI
• LYGINTOJAI
• VIRŠLAIKIS

DARBININKAI
NE — IŠMOKYSIME
DILDINTOJAI

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija.

THE HARMONY
4600 So. KOLIN

co

HELP WANTED — FEMALE
R»ikia Darblninkiu________

MATURE WOMAN, Single, cook 
housekeeper, live in, 5 day week, own 
room, bath, TV. Top salary. Must ha
ve good references, good home, social 
security paid and vacation for right 
person. Near North. Must speak some 

English.
Write, c/o American Foreign,
Box 152,
223 W. Washington St.
Chicago, Ill.

METAL BOX & 
CABINET CORP

4716 W. LAKE ST.

MECHANICS
WRAPPING & PACKAGING
Men with candy machine experience. 
Should know cut &• wrap — Rose, 
Foregrove, Ideal; form fill — Tri
angle, Hansella & Transwrap; over-! 

wrap" — Package, Lynch.
Good pay, fringes, steady work. Ex-! 
cellent opportunity for alert men. I 
National manufacturer expanding ; 
new Chicago plant. Apply at Employ
ment Office 73rd & Cicero or phone

Personnel Mgr. at 581 - 6100.
TOOTSIE ROLL

INDUSTRIES INC.
7401 S. CICERO, CHICAGO

MŪRINIS. 4 butai. Taverna, salė, 
garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia 
vieta Brighton Parke. $45,000. 
MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai, 
ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

FOR SALE

Ga

2
BY ADMINISTRATOR 

iry Brick by 6 Rooms.
823 W. 33rd ST.

$18,000, 
or make offer.

St(

Administrator
Joseph M. Azukas

3303 S. LITUANICA AVE.
YA 7-2828

— Mirė Adelotda Ascilla, 
kuri gyveno Tucson, Arizono
je. Ji buvo gimusi Amerikoje. 
Gyvendama Arizonoje, ji bu
vo kurį laiką gana veikli siu
vėjų unijoje. Jos vyras, Jonas 
Aseilla, keletą metų gyveno 
Chicagoje. Kai sveikata pašli
jo, tai ieškodamas sveikesnio 
klimato išvyko i pietinius kraš
tus. Iš pradžių kuri laiką gy
veno Floridoje, bet vėliau iš
sikėlė į Arizoną, kur jo sveika
tai klimatas pasirodė tinka
miausias. Vakar Jonas atskri
do į Chicaga, o šiandien iš Tuc
son bus parvežtas jo žmonos 
kūnas ir pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje. Apie laidotuves 
bus pranešta vėliau.

— Operos Balius, Sheraton 
— Chicago, Grand Ballroom 
salėje, 505 No. Michigan Ave., 
įvyks š. m. spalių 21 d. Vietas 
prašome rezervuoti iš anksto 
pas S. Džiugienę, 7240 S. Mo
zart St., Chicago, Ill. Telef. 
WA 5 - 3682. Visus maloniai 
kviečiame atsilankyti ir tuo pa
remti operos darbų.

Chicagos Lietuvių Opera

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

**646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-194]

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

NAUJIENŲ Piknikas 
įvyks 

ruffpiūčio 20 d-
BUČO SODE

Willow Springs, Illinois

SKAITYK PATS Ih PARAGINK

KITUS SKATTY'rr.

NAUJIENAS

SUBRENDUSI MOTERIS, viengungė 
virėja ir namų prižiūrėtoja. Gyveni
mui atskiras kambarys, vonia, TV. 5 
dienos savaitėje, geras atlyginimas, 
reikalingos geros rekomendacijos, iš 
gerų namų. Mokam socialinę apdrau- 
dą ir vakacijas gerai moteriškei. Ar
timoji šiaurė. Turi truputį kalbėti 

angliškai.
Write, c/o AF. Box 152, 
223 W. Washington St. 
Chicago, Illinois.

BETZ LABORATORIES
Located in Addison, Ill.

We have immediate openings for:
CHEMICAL OPERATORS
CHEMICAL OPERATORS TRAINEES
SHIPPING & RECEIVING CLERK 

Excellent starting rates.
9 paid holidays. Hospitalization 

and good retirement plan.
These are permanent positions.
CALL OR COME IN FOR 

INTERVIEW
333 S. Lombard Rd.

543 _ 8480

GERAS INVESTAVIMAS CICEROJ. 
2 butų “bungalow” 16-tos ir 49-tos 
g-vių apylinkėje. 4 - 3 kambariai. Ka
binetinės virtuvės. Tik $134.00 taksų. 
Karštu vandeniu — gazu šildymas. 
Plytelių vonios. $13,500.00, $1,000.00 
imokėti. Lietuviu gyvenamo j apylin
kėj. SVOBODA 2134 S. 61st Ct. 
BI 2 - 2162 ir LA 1 - 7038

KUR PIRKTI
6 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 

gazo šildymas. Garažas. Marquette 
Parke. $16,500.

AUTO TAISYMAS — lietuviui me
chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau
kis — parduos su nuolaida.

KALNŲ MŪRO REZIDENCIJA Mar
quette Parke. 7 kambariai. Moder
nūs įrengimai. 3 auto muro garažas, 
šalia tuščias 40 pėdų sklypas. Viskas 
už $40,000.

5 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
cĮazu šildymas. Reikia išvalyti. Mar
quette Parke. $11,900.

KETURIOS NUOMOS VIRŠ $4,000. 
Gražus mūro namas Marquette Parke. 
$33,650.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

2 BUTU, DIDELIS, 
barius. Gazu šildymas, 
čiai. Garažas. $30,000.

NAUJAS, DIDELIS.
mūras arti 67-tos Pulaski $22.900.

SKLYPAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 po 6 kam- 
Uždari por-

6 kambarių

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mūrą. 
44 ir California Ave. 2 po 4 kamba- 
riu.s. Žemi taksai. Kaina prieinama. 

586 - 2815

AUTOMATIC
COIL WINDERS 

&
COIL FINISHERS 

3222 W. Cermak Rd.
522 - 0610 '

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

VAŽIUOJANT I
EXPO 67

dar galite užsisakyti iš anksto 
nakvynes prieinama kaina pas

P.

EDŲ JANKUTĘ
2066 CLAREMONT AVE.

Apt. 74 
MONTREAL 6, Quebec 

CANADA
Patogus ir netolimas susisie

kimas su Expo.
s.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas.
2 miegamieji. Suaugusiems. Pirmame 

aukšte. Tel. 434 - 5487

PERSONAL 
Asmenų Ieško

SISTER JACKSON, spiritual reader 
and adviser in all affairs of life.
2234 N. Milwaukee, 1 flight up.

Phone 227 - 9685

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

SAVININKAS PARDUODA 
11-KA PILNAI ĮRENGTŲ NAMELIŲ, 
su baldais ir visais elektriniais įren
gimais, 
prie

gražiai sutvarkytas sklypas 
Michigan ežero, privati vieta 

mašinoms pastatyti.
Labai prieinama kaina.

FLORIDA VILLA 
UNION PIER, MICHIGAN

Skambinti Chicagos tel. 286-9712 
ar RO 1-3413. išskyrus sekmadienį.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

NEILLSVILLE, WIS., 
160 AKRŲ 

Pieno ūkis. Su arba be įrengimų. 
Arti medžiojimo ir meškeriojimo. 

Modernus namas.
Dėl informacijų rašykite 
STEVENS AGENCY 
SPENCER, WIS. 54479

MILLWORK ESTIMATOR 
With some experience to estimate 

from blueprints, stock bills and 
handle contractors and retail sales. 

HILL — BEHAN LUMBER CO. 
9700 W. Irving Park Rd. 

SHILLER PARK, ILL.
Mr. Frank Doyle 678 - 4950

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

| CONSTRUCTION CO

MECHANIC
Permanent position

8 A. M. to 4:30 P. M.
Some experience necessary 

on food packaging machinery.
Uniforms furnished. 
Free hospitalization. 
See MRS. WARTON
JEL SERT CO.
Madison and 25th 
BELLWOOD, ILL.

SIUNTINlAi 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, Iii. 60632. Tai. YA 7-5980 į

REZ1DENCIN1AI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
Tel HE 4 - 7482

S-T-R-E-T-C-H )
YOUR DOLLARS

MACHINISTS BENCH
Absolutely TOP WAGES. Steady 
diversified day work for skilled jour
neymen with their own tools, who 
can lavout and work to blue prints. 
Verv liberal benefits, good transpor
tation and overtime, with 75 year 
established machinery manufacturers. 

Modern shop in old building.
COLBORNE MFG. CO:

157 W. Division St. MI 2 - 2430 
1% blks. to Clark-Division Subway

IMMEDIATE OPENING
MACHINIST

For light manufacturing plant.
Apply in person after 10 A. M.

ROLLAN ELECTRIC CO.
8233 So. Princeton

SALES — PART — TIME
$60.00 to $90.00 Week plus

Evenings and Saturdays 
Convenient work in your neighbor
hood calling on home owners to ar
range heating oil service for the 

comming season.
Chicago Phone — 743 - 3025 

No. Sub’n Phone — 491 - 0200
MOBIL OIL CORPORATION

1807 Central Street 
EVANSTON, ILLINOIS 

Phone for appointment — Day, 
Night or Sunday.

REIKALINGAS vyras ar moteris 
dirbti restorane. Gali būti ir vyres

nio amžiaus. G. Jakubonis.
3465 So. Morgan.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

nin f *« iwniM 
moMoiai 

•W81NCE COWMff

Call: Frank Zapolis 
3208 ¥2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontą*

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BANGA T V.
ardavimas ir taisymas vietinių b 
^sieniniu T V

2649 WEST
Telef

RUDĖNASp

ir radio aparatu 
63rd STREET 
434-Ū421

K. tIMULIS

>iUNČ’AMI SIUNTINIAI
i Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021
KAVALIAUSKIENĖ

G!FT
3320

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAMSEKIMA BIZNY JF 
- u/CIS'NEIS Hi " U

N t JT EK ĖJIM O V A MZDŽIA J 
IR RINGS

i d tyrusių specialistų nauji u taisymo 
darbai. įvairus slogai ir kaminai 

Dažymas iš lauko pusės

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-0(14/ arba RO 2-K77^

Pilnai apdrausta, darbas garaotuutao. 
įkainavimai veltui, kreinkites bet kada

nEATlNG CONTRACTl >K
įrengiu naujus ir purst:’au &<nas vi 

rūšių namo apšildymo pec.’us u 
air conditioning | naujus ir senus ua 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų nnas (gutters). Darbas atlie 
amas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose
Domas Žukausku’ 
HEATING & SHEET METAI 

4444 So. Western Ave., Chicago .4. Ill 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir note 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbiu Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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